# Articulus.XLVI.

fo. CLIII

reddat debitum viro suo nisi aliud subsit impedimentū.  
q. v. si dicat. t. c. b. m. t. c. v. n. a. Quid de pda in emē  
tibus? Et quidē si quis emat scienter predam: vel credēs  
probabiliter q̄ pda sit: renetur indistincte. nec liberat ven  
dendo vel qualiter cūq; alienādo/nec amissioē/vel mo  
te rei/vel alio aliquo casu interveniente/quo minus te  
nearur restituere p̄cium fm qd plus valuit q̄ emerit: vel  
plus vendidit q̄ emerit: vel tēpo: e coctractus valerer. t  
quicqd ex re habuit vel habere potuit: nullas expensas  
deducendo. q; talis contractando rem alienā furtum cō  
mittit: t malam fidem habuit: etiam si p̄ mille manus res  
illa furtua scienter transfirer. t fur semper in mora est. ad  
h̄c. C. de fur. L. h. ff. de fur. qui iumenta. ff. de condit. fur. in  
re furtua. ff. de peri. t cōmo. si vt certo. h. sed interdū. C.  
de rei ven. circu. Et qd dictum est de pmo raptore: idē in  
telligas de secundo/tertio/t etiam millefimo: vt dīti. q; si  
per plures manus attribuauerit idem iuris erit. ff. de mis  
no. sed vbi. ff. de peti. heredit. sed t s. h. sumi aut. Simaut  
sūt q; de iusto bello est: oīo excusari: quoniam a vero dño  
emāt. vt. s. sepe dictum est. Si vero emāt hoc nesciebat:  
probabiliter in hoc credebat: puta q; omnes vicini sui vel  
maior pars t maxime sapientes hoīes t honesti ita cres  
debant q̄ res illa esset videntis: durante hac bona fide  
nō tenetur. sed tenet si postea audierit veritatem. t curet  
al's cauti negotiari. C. de fur. L. h. Et si iudice sententiāte  
restitutioē fecerit: p̄t agere p̄tra venditor: t ut ipsuz ser  
uet indēnem. h̄. q. i. v. u. l. t. r. a. n. e. Si aut hoc faciat ad pre  
ceptum sacerdotis in fo: penitentiali: t in eodē fo: ō in  
ducendus est venditor: vt ipm seruet indēnem. sed in fo  
ro cōtentioso ipm non poterit empor: cōuenientia. ff. de eui  
ctio. si rem. de cothrahen. emptio. c. h. Quid si sciebat factum  
empto: sed igno: abat ius: vel ignorantia facti duct' cras  
sa t supina nō probabili rem captam emerit: in iudicio aīe  
ad restitutionē tenetur. ad h̄c ex de deri. ex cō. m. aplice.  
Dicit aut crassa t scz supina igno: antia: qn̄ cōiter alii viz  
cini dicebant t credebant q̄ res esset de pda t bello iniu  
sto. ff. de vbo. fig. late culpe. vel q̄i ecclia hoc phibebat: t  
tales publice excōicabat. unde nō excusatur emptor: tali  
igno: antia duci. h̄. q. i. qui t humanis. v. q. i. si cupis.  
de ordi. ab epo qui renū. epa. c. l. h. f. t. c. i. legitur t no. ex  
qui matrimonio. accu. pos. c. vlti. Et si oe hoc nihil cogitatur  
quādo emēt nec inquisuit quātum potuit: in culpa est si  
cut sup: a. v. Sed hoc dicas nō in casu simili. Quid si  
empto: nō p̄t cōmode restitueremēt fo: t eyendar quic  
quid habet. Dic q̄ ad hoc tenetur de rigore iuris vt fm  
lūt possē totū restituat. p. l. q. v. f. res. ex de vsl. cū tu.  
fm. O. l. t. Sed tu dīc q̄ si emit bona fide t probabili igno  
rantia: habenda erit ratio ne egeat ipse t vto: quia non  
est fraudandus alimētis quotidiani. ff. qbus nō com.  
bono. pos. q̄ bonis. t Insti. de accu. vlti. t no. ex de so  
lu. c. i. in glos. f. ad finē etiā p eo qd dixi. s. v. qd ḡ de vpo  
re facit ep̄esse qd legit t no. p. l. dist. oīo. t in glos. ar.  
Quid si raptor: idem donator: vel venditor: satisfecit  
plene de pda data vel vendita. Dicas donatarū vel em  
ptor: em liberatum. Uerū quicquid habet de lucro t p̄ce  
p̄t anter restitutionē factam debet in vīs paupcrum ero  
gare vbi fuit male fidei. ar. p. l. q. v. qui habetis. t. h. seq.  
fm. O. l. t. Sed nūquid empor: satisfaciens p̄t fibi co  
fulere p̄cessione actionē fibi faciendam p̄tra venditor: t  
raptorem. Non. nec aliquo alio modo: nisi quādo emēt  
fib; de evictioē exp̄sse caueri fecerit. quia obstat p̄ op̄ia  
turpitudi scz emendo scienter t mala fide. C. de rei ven.  
n̄ mancipium. L. q. i. bocius. (als est. h. sub. c. ea em) C. de  
em. si fun. idem sentit. h̄o. vt no. v. q. i. monem. in glos.  
q̄ incipit ipse ergo. in f. Quid si quis emat rem de p̄e  
da scienter: t in hoc facit bona fide nō vt ipsam lucret. sed  
vt ipsam restituat dño recepto p̄recio t interesse suo: quū  
sūt dñs rei ipsam nullo modo recuperare posset. vel non  
ita de facil: t quidē hic non cōmitit furtum. ff. de fur.  
falsus. h. penulti. Immo utile gerit negotiū. t ideo to

tum poterit recuperare p̄cium t interesse suū. etiāz si res  
fine culpa sua perimitur vel amittatur. vt eum q̄ cqd per  
cepis et tali re vel occasione ipfius totū cōpenser vīc ad  
quātitatem cōcurrentem. fm Ray. ar. ff. de neg. gestis. s. z  
an vlti. h. t. et de accusa. cū dilecti. h. fi. Sed licet in iudic  
cio aīe credat ei de p̄scientia sua: in iudicio t̄ cōtentioso  
nō credetur etiāz hoc publice p̄staretur. ar. ff. de nego.  
nem. censein. C. de fur. L. h. ff. de admī. tu. nō existimo. et  
vt ec. bene. c. i. h. i. de elec. q̄ ppter. h. fi. Quid si nō p̄t  
reperi dñs rei: vel nescitur vbi scit. Erogetur pauperis  
bus de p̄filio diocesani. Et hoc etiā publice fiat p̄missio  
banno in ecclesia: t diligēt inquisitione facta: vt oīs su  
spicio euīt. ar. in p. l. s. iduc. h. k. b. t. et de clam. despō.  
cū inhibito. t qui in matrimonio. accu. pos. cū in tua. addē qd  
no. ex de vsl. q; frusta. in glos. s. z nūquid. v. Item quid.  
Et si hoc facto nō inueniatur cui' fit res: liberabit dādo  
pauperib;. vt. s. pro aī illius cui' res est. ex de vsl. cū tu.  
q; in hoc utile gerit negotiū suū. ar. h. q. h. quatuor.  
circa f. 2 Quid de officialiū iudicis: Quicquid offi  
cialis incitauerit iudicē ad in iuste iudicandum ex certa  
scientia vel p̄tra p̄scientiam: tenetur fm qd no. in simili mate  
ria. h. e. v. Sed nūquid h̄ qui sequitur. Ideoq; t si iude  
simpler fm p̄scientiam iudicet: deceptus t̄ p̄filio ad sessō: is  
bona fide electi: q; scz ab oīb̄ iustus t p̄ter: credebat: t  
ad ipm cōiter tamq; ad talem recurrebat: excusatus est  
iude: t ad sessō: tenetur. Sic intellige. ff. qd quisq; iuris  
L. h. Tenerit etiā iude: vel ad sessō: si se sentiat imperitū:  
t se de iudicio intronit. vt insti. de obliga. q; quasi ex  
malef. nas. r. n. s. l. legit t no. ex de sen. t re iu. cum eterni. in  
glos. q̄uis. lib. v. h. q. v. boc etiam placuit. in glo. si iude.  
Et idem in medico. nection t qui talem scienter eligit de  
culpa ipfius tenerur. ex de offi. archid. ea que. t addē que  
diri. s. h. munc ad iudiciū. v. vlti. t. h. ar. t. h. de offendis  
bus. in p. x. v. ar. de criminib; iudicium t ad sessō: um. Sed t si ad sessō: haber certuz salarū: t vltre extor: que:  
tenetur. et de vī. t ho. cler. cum ab oī. C. Alii aut inferios  
res officiales. puta iurati sue missi infulati vel similes  
et si certum salarū habeant: t aliquid p̄ vim vel p̄ mode  
ratam improbitatē extor: queint iuxta morem patricie: puta  
denariū vel obolum vel aliud certū vīle t modicum: nō  
tenentur ad restitutionē sed possunt inde facere eleemos  
ynam. c. i. q. v. non sane. fm Ray. Sed certe nō p̄bat q̄  
de ijs possit fieri eleemosyna. immo notat factū. qd et in  
vslarijs vērū est. facilius em̄ induceretur vslarius ad  
dandū decē solidos p̄ deo: q̄ restituendos duos ei a quo  
exto: fit. restituunt ergo qui cōcesserunt. legitur t no. v. i. q.  
q. i. militare. vel petat remissionē ab eo fibi fieri. Quid  
de aduocatis: Et quidē tenetur ad restitutionē si in cul De aduo  
pa sunt. In culpa aut sunt si nō erant idonei ad aduocā: cati. vba  
dum pura q̄ remissio in casu nō concessio vel in sacris cō  
stituti. ex de postu. c. i. t. i. Tamen in hoc casu non credo  
si als aduocatus diligenter suū officiū ezequatur: t peri  
tus fit: nec in culpa amissioē cause fit: q̄ debeat resti  
tuere illa quo recepit: quū sua non interfūt: sed als est ei  
in iungendū vt illud vel magnā partem expēdat ad pias  
cauſas: t subveniat peccato: orōibus et suffragijs  
ecclie t illo: qui eleemosyna recipiunt. ar. v. i. q. v. non  
sane. t. v. q. i. glo: a ep̄i. t. c. aur. Si vero in culpa est q̄  
recepit immoderatam quātitatem: tunc id qd nūnis rece  
pit tenetur restituere illi a quo exto: fit. sup quo vide qd  
no. O. l. t. in summa. de postu. h. quis postulare. vbi dicit  
cum Azo. t sequen. Potius credo dandū pauperibus. et  
est casus. v. i. q. v. non sane. Si vero est in culpa quia per  
igno: antia suam vel negligentiam clientulus suis ami  
fit causam: tenetur restituere sic extor: t damnū quod  
incurrit clientulus. ar. ff. ad. l. aqui. idem: iuris. et de cta. t  
quali. ad aures. C. Sed et si per cauillationem suam ab  
stulit aduersario bonā causam: vel ipsum grauavit in ali  
quo: petendo dilationē supfluam vel allegando falso cō  
tra cōscientiā: vel faciendo positionem duplice vel cauīl  
v